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RESUMO ANO 2022 

 
 

Lá se vai o segundo ano da sétima legislatura. Assim como em 2021, os trabalhos 

foram tranquilos; os edis reuniam-se com o Prefeito antes da sessão para esclarecer dúvidas 

em relação as matérias enviadas para discussão e aprovação pelo plenário. 

Sentimo-nos satisfeitos em poder ter tido o apoio dos colegas vereadores tanto 

efetivos como suplentes, que ao longo do ano, harmoniosamente, mantiveram-se sos em 

torno do bem comum, procurando, acima de tudo, defender os interesses da comunidade. 

 

            Confiantes que as esperanças tenham sido renovadas na chegada deste ano, 

desejamos a todos, indistintamente, que o mesmo seja repleto de venturas e muita força de 

vontade para continuar lutando em favor de uma sociedade mais justa e feliz. 

 

 

 

 

 

RUBENS HEINECK 

                                                              Presidente 
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                                                                 COMPOSIÇÃO DA CÂMARA 2021 

          MESA DIRETORA:  

              PRESIDENTE: Ver.Rubens Heineck (Pepublicanos) 

              VICE-PRESIDENTE: Ver. Sandra Helena Malmann Scherer (PP) 

              SECRETÁRIO: Ver. Roberto Giovanella (PDT)  

 

                         VEREADORES TITULARES DA BANCADA DO PP: 

        Ver. Lorival Paulo Fleck 

                        VEREADORES TITULARES DA BANCADA DO PTB: 

       Ver. Roberto Kremer 

        Ver. Rudi Heid 

        Ver.Wilkyns Arlindo Júnior Gross 

                       VEREADORES TITULARES DA BANCADA DO PDT: 

          Ver. Roberto Giovanella 

                        VEREADORES TITULARES DA BANCADA DO PR 

         Ver: Amenófis Stacke 

         Ver. Osmar Antônio Finatto 

                                                     

LÍDERES DE BANCADAS: 

PR:        Ver.Osmar Antônio Finatto 

PTB:     Ver. Wilkyns Arlindo Júnior Gross 

PDT:     Ver. Roberto Giovanella 

PP:        Ver. Sandra Helena Malmann Scherer 

       

         LÍDER DO GOVERNO:  

       Ver. Amenófis Stacke 

 

 
 

QUADRO SINÓPTICO DAS REUNIÕES 

NATUREZA                                                          2020 

ORDINÁRIAS........................................................052 

EXTRAORDINÁRIAS...........................................001 
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SOLENES................................................................000 

 

QUADRO SINÓPTICO DAS LICENÇAS 

VEREADOR DATA BANCADA SUPLENTE 

RUDI HEID 09/04/2021 a 19/04/2021 PTB Paulo Omar Kerber 

ROBERTO KREMER 14/10/2021 a 23/10/2021 PTB Márcia Bruch 

LORIVAL PAULO FLECK 01/11/2021 a 30/11/2021 pp Valsir Zeni 

OSMAR ANTÔNIO FINATTO 17/11/2021 a 16/12/2021 Republicanos Edelgard T. Luersen 

SANDRA H. M. SCHERER 22/11/2021 a 06/12/2021 PP Elizabete T. Da Silva 

 

COMPARECIMENTO ÀS REUNIÕES DOS VEREADORES EFETIVOS 

 

                   NATUREZA DAS SESSÕES 

NOME DOS VEREADORES ORDINÁRIAS EXTRAORDINÁRIAS SOLENES 

AMENÓFIS STACKE 

LORIVAL PAULO FLECK 

OSMAR ANTÔNIO FINATTO 

ROBERTO GIOVANELLA 

ROBERTO KREMER 

RUBENS HEINECK 

RUDI HEID 

SANDRA HELENA MALMANN SCHERER 

WILKYNS ARLINDO JUNIOR GROSS 

52 

48 

47 

52 

50 

52 

50 

50 

52 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

 

 

 

 

 

 

 

COMPARECIMENTO ÀS SESSÕES DOS VEREADORES SUPLENTES 

  NATUREZA DAS SESSÕES 

NOME DOS VEREADORES ORDINÁRIAS EXTRAORDINÁRIAS SOLENES 
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Edelgard Toledo Luersen 

Paulo Omar Kerber 

Márcia A. Bruch 

Valsir Antônio Zeni 

Elizabete Tretto da Silva 

05 

02 

01 

04 

02 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

 

 

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 

QUADRO SINÓPTICO DOS PROJETOS DE LEI 

 

ORIGEM APROVADOS  REJEITADOS DEVOLVIDOS  RETIRADOS EM APRECIAÇÃO TOTAL 

P. Executivo 

P. Legislativo 

D. Legislativos 

86 

04 

04 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

02 

00 

00 

00 

00 

00 

88 

07 

00 

 

QUADRO SINÓPTICO DOS VETOS 

De autoria do Poder Executivo:  00 

 

QUADRO SINÓPTICO DAS PROPOSIÇÕES APRESENTADAS PELOS VEREADORES EFETIVOS 

 

ORIGEM P.LEI CM REQ. RESOL. 

AMENÓFIS STACKE 000 008 000 

LORIVAL PAULO FLECK 001 003 000 

OSMAR ANTÕNIO FINATTO 001 011 000 

ROBERTO KREMER 000 014 000 

ROBERTO GIOVANELLA 000 004 000 

RUBENS HEINECK 001 098 000 

RUDI HEID 000 004 000 

SANDRA H.M. SCHERER 001 010 000 

WILKYNS ARLINDO JUNIOR GROSS 001 019 000 

MESA DIRETORA 000 000 004 

TODOS 001 000 000 

QUADRO SINÓPTICO DAS PROPOSIÇÕES APRESENTADAS PELOS VER. SUPLENTES 

 

ORIGEM P.LEI CM REQ. RESOL. TOTAL 

EDELGARD TOLEDO LUERSEN 00 00 00 00 
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PAULO OMAR KERBER 00 00 00 00 

MÁRCIA A. BRUCH 00 00 00 00 

VALSIR ANTÔNIO ZENI 00 00 00 00 

ELIZABETE TRETTO DA SILVA 00 01 00 01 

 

QUADRO SINÓPTICO DAS MOÇÕES 

MOÇÕES  DE APOIO SOLICITADO POR OUTRAS CÂMARAS DE VEREADORES E ENTIDADES 

APROVADAS REJEITADAS EM ESTUDOS ARQUIVADAS TOTAL 

02 00 0 00 02 

 

DEMAIS ATIVIDADES 

OFÍCIOS: 107 

OFÍCIOS CIRCULARES: 00 

FONOGRAMAS: 00 

ANTEPRROJETOS: 13 

EMENDAS À LEI ORGÂNICA: 00 

ALTERAÇÕES AO REGIMENTO INTERNO: 00 
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