

Rua Getúlio Vargas 937 - CEP 95923 000 - Fone: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

RESUMO ANO 2022

Lá se vai o segundo ano da sétima legislatura. Assim como em 2021, os trabalhos foram tranquilos; os edis reuniam-se com o Prefeito antes da sessão para esclarecer dúvidas em relação as matérias enviadas para discussão e aprovação pelo plenário.

Sentimo-nos satisfeitos em poder ter tido o apoio dos colegas vereadores tanto efetivos como suplentes, que ao longo do ano, harmoniosamente, mantiveram-se sos em torno do bem comum, procurando, acima de tudo, defender os interesses da comunidade.

Confiantes que as esperanças tenham sido renovadas na chegada deste ano, desejamos a todos, indistintamente, que o mesmo seja repleto de venturas e muita força de vontade para continuar lutando em favor de uma sociedade mais justa e feliz.

RUBENS HEINECK

Presidente



Rua Getúlio Vargas 937 - CEP 95923 000 - Fone: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA 2021

MESA DIRETORA:

PRESIDENTE: Ver.Rubens Heineck (Pepublicanos)

VICE-PRESIDENTE: Ver. Sandra Helena Malmann Scherer (PP)

SECRETÁRIO: Ver. Roberto Giovanella (PDT)

VEREADORES TITULARES DA BANCADA DO PP:

Ver. Lorival Paulo Fleck

VEREADORES TITULARES DA BANCADA DO PTB:

Ver. Roberto Kremer

Ver. Rudi Heid

Ver.Wilkyns Arlindo Júnior Gross

VEREADORES TITULARES DA BANCADA DO PDT:

Ver. Roberto Giovanella

VEREADORES TITULARES DA BANCADA DO PR

Ver: Amenófis Stacke

Ver. Osmar Antônio Finatto

LÍDERES DE BANCADAS:

PR: Ver.Osmar Antônio Finatto

PTB: Ver. Wilkyns Arlindo Júnior Gross

PDT: Ver. Roberto Giovanella

PP: Ver. Sandra Helena Malmann Scherer

LÍDER DO GOVERNO:

Ver. Amenófis Stacke

QUADRO SINÓPTICO DAS REUNIÕES

NATUREZA	2020	
ORDINÁRIAS	052	
EXTRAORDINÁRIAS	001	



Rua Getúlio Vargas 937 - CEP 95923 000 - Fone: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

SOLENES	000	

QUADRO SINÓPTICO DAS LICENÇAS

VEREADOR	DATA	BANCADA	SUPLENTE
RUDI HEID	09/04/2021 a 19/04/2021	PTB	Paulo Omar Kerber
ROBERTO KREMER	14/10/2021 a 23/10/2021	PTB	Márcia Bruch
LORIVAL PAULO FLECK	01/11/2021 a 30/11/2021	pp	Valsir Zeni
OSMAR ANTÔNIO FINATTO	17/11/2021 a 16/12/2021	Republicanos	Edelgard T. Luersen
SANDRA H. M. SCHERER	22/11/2021 a 06/12/2021	PP	Elizabete T. Da Silva

COMPARECIMENTO ÀS REUNIÕES DOS VEREADORES EFETIVOS

NATUREZA DAS SESSÕES

NOME DOS VEREADORES	ORDINÁRIAS	EXTRAORDINÁRIAS	SOLENES
AMENÓFIS STACKE	52	01	00
LORIVAL PAULO FLECK	48	01	00
OSMAR ANTÔNIO FINATTO	47	01	00
ROBERTO GIOVANELLA	52	01	00
ROBERTO KREMER	50	01	00
RUBENS HEINECK	52	01	00
RUDI HEID	50	01	00
SANDRA HELENA MALMANN SCHERER	50	01	00
WILKYNS ARLINDO JUNIOR GROSS	52	01	00

COMPARECIMENTO ÀS SESSÕES DOS VEREADORES SUPLENTES NATUREZA DAS SESSÕES

NOME DOS VEREADORES ORDINÁRIAS EXTRAORDINÁRIAS SOLENES
--



Rua Getúlio Vargas 937 - CEP 95923 000 - Fone: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

		_		
Edelgard Toledo Luersen	05	00	00	
Paulo Omar Kerber	02	00	00	
Márcia A. Bruch	01	00	00	
Valsir Antônio Zeni	04	00	00	
Elizabete Tretto da Silva	02	00	00	

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

QUADRO SINÓPTICO DOS PROJETOS DE LEI

ORIGEM	APROVADOS	REJEITADOS	DEVOLVIDOS	RETIRADOS	EM APRECIAÇÃO	TOTAL
P. Executivo	86	00	00	02	00	88
P. Legislativo	04	00	00	00	00	07
D. Legislativos	04	00	00	00	00	00

QUADRO SINÓPTICO DOS VETOS

De autoria do Poder Executivo: 00

QUADRO SINÓPTICO DAS PROPOSIÇÕES APRESENTADAS PELOS VEREADORES EFETIVOS

ORIGEM	P.LEI CM	REQ.	RESOL.
AMENÓFIS STACKE	000	008	000
LORIVAL PAULO FLECK	001	003	000
OSMAR ANTÕNIO FINATTO	001	011	000
ROBERTO KREMER	000	014	000
ROBERTO GIOVANELLA	000	004	000
RUBENS HEINECK	001	098	000
RUDI HEID	000	004	000
SANDRA H.M. SCHERER	001	010	000
WILKYNS ARLINDO JUNIOR GROSS	001	019	000
MESA DIRETORA	000	000	004
TODOS	001	000	000

QUADRO SINÓPTICO DAS PROPOSIÇÕES APRESENTADAS PELOS VER. SUPLENTES

ORIGEM	P.LEI CM	REQ.	RESOL.	TOTAL
EDELGARD TOLEDO LUERSEN	00	00	00	00



Rua Getúlio Vargas 937 - CEP 95923 000 - Fone: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

PAULO OMAR KERBER	00	00	00	00
MÁRCIA A. BRUCH	00	00	00	00
VALSIR ANTÔNIO ZENI	00	00	00	00
ELIZABETE TRETTO DA SILVA	00	01	00	01

QUADRO SINÓPTICO DAS MOÇÕES

MOÇÕES DE APOIO SOLICITADO POR OUTRAS CÂMARAS DE VEREADORES E ENTIDADES					
APROVADAS	REJEITADAS	EM ESTUDOS	ARQUIVADAS	TOTAL	
02	00	0	00	02	

DEMAIS ATIVIDADES

OFÍCIOS: 107

OFÍCIOS CIRCULARES: 00

FONOGRAMAS: 00

ANTEPRROJETOS: 13

EMENDAS À LEI ORGÂNICA: 00

ALTERAÇÕES AO REGIMENTO INTERNO: 00